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Tässä toiminnallisessa opinnäytetyössä käymme läpi suosittuja fantasiakirjoja, joita on lainattu kir-
jastoista vuosina 2016-2018. Toimeksiantajana toimii kirjasto- ja tietopalvelun koulutusohjelma. 
 
Hyödynnämme työssämme useilta kirjastoilta saatuja lainaustilastoja ja vertailimme kolmen ison 
kirjaston tilastoja keskenään. Näitä listoja vertaamme keskenään muihin olemassa oleviin fantasia-
kirjallisuuden listoihin. 
 
Työstämme kirjalistat Excel-tiedostoina, joihin on lisätty erikseen kirjat, kirjailijat sekä lainausmää-
rät vuosittain. Listat eroavat suuresti toisistaan jo valitsemiemme kirjastojen tietokantojen takia. 
Bibliografian alussa myös määrittelemme fantasiakirjallisuuden, minkä mukaan valitsimme kirjat. 
 
Tavoitteena olisi katsoa, mikä aineisto liikkuu eri kirjastojen välillä ja kuinka nämä liikkuvat teokset 
vertaavat olemassa oleviin fantasiakirjallisuuden suosiosta kertoviin listoihin. Työmme avulla kaikki 
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ja Itä-Suomen välillä. Tällaista vertailua kahden suuren kirjaston välillä ei tietääksemme ole tehty 
aiemmin. 
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In this thesis we have created a bibliography of the most popular fantasy literature works from 
three different libraries based on the amount of times they had been loaned during the years 
2016-2018. The work was inspired by the authors own interest in the subject and the work was 
commissioned by the degree programme in library and information services. 
 
In the thesis we took lists containing 50 most popular fantasy literature works from three different 
libraries around Finland, and compare them to one another, as well as pre-existing lists from fan-
tasy literature sites. 
 
The aim of the bibliography is to allow the libraries to compare their collections and their popular-
ity to each other as well as pre-existing lists containing fans and experts opinions of what qualifies 
as "most popular". This kind of comparison has not been made between East and North before 
as to our knowledge, hence the interest. 
 
The lists acquired from the different libraries were made via Excel, where the name of the book, 
its author and the number of times it has been loaned during the said year is shown. The collec-
tions vary from library to library as each one uses a different system to manage its collections. 
 
The frame of the thesis includes definition of the fantasy as a genre, as well as the sub-genres of 
it, that appeared in the works on our lists. After this we assemble the books into "adults" and 
"young adults/children" and go through the lists one by one, comparing them first to one another, 
ad afterwards with the pre-existing lists made by others. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Keywords: Fantasy literature, fantasy, fiction 
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1 JOHDANTO 

 

 

Fantasiakirjallisuuden suosio on viime aikoina ollut merkittävässä nousussa lukuisten elokuva-

adaptaatioiden ansiosta. Ihmiset haluavat lukea alkuperäiset teokset, joista elokuvat on tehty. 

Olemme itse suuria fantasiakirjallisuuden ystäviä ja halusimme katsoa, kuinka tämä suosio näkyy 

kirjastojen lainaustilastoissa, ja miten ne eroavat erilaisten käyttäjien mielipiteissä. 

 

Tässä Oulun ammattikorkeakoulun tilaamassa toiminnallisessa opinnäytetyössä, käymme läpi 

vertaillen keskenään kolmen kaupungin kirjaston fantasiakirjallisuuden lainaustilastoja. Miltä listat 

näyttävät ja kuinka paljon ne eroavat toisistaan? Lainaustilastoissa on mukana sekä aikuisille että 

myös nuorille suunnattua fantasiakirjallisuutta. Listoissa niitä ei ole eritelty mutta käymme niitä 

erikseen läpi. Näiden lisäksi olemme ottaneet aineistoiksi myös kirjallisuussivustojen 50 suosi-

tuinta fantasiakirjaa sekä loimme oman listamme, johon laitoimme mielestämme osuvimmat 30 

teosta. 

 

Työssämme määrittelemme ensin fantasian, jonka mukaan teokset valikoituvat listoillemme, ker-

romme fantasian alalajeista, joita esiintyy haussamme; selitämme sen termejä ja eroavaisuuksia 

auki. Tämän jälkeen käsittelemme, kuinka rajasimme aineiston, jaamme ne aikuisiin sekä nuoriin 

ja lapsiin, jonka jälkeen käymme yksitellen listat läpi, verraten niitä ensin toisiinsa, ja sen jälkeen 

fantasiayhdistysten suosikkilistoihin. Vertailun jälkeen käymme läpi oman listamme, ja lopuksi py-

rimme reflektoimaan, kuinka opinnäytetyö onnistui, miten voisimme tulevaisuudessa toimia pa-

remmin, ja kuinka kirjastot voisivat käytännössä hyödyntää työtämme. 

 

Fantasia-aihe on näkynyt opinnäytetöissä aikaisemminkin, sillä muun muassa Kati Suomalainen 

on tehnyt samankaltaisen bibliografisen opinnäytetyön koskien englanninkielisen fantasiakirjalli-

suuden bibliografiaa, ja yhtenä tärkeimmistä lähteistämme oli Toiminnallinen opinnäytetyö 

(Vilkka, H; Airaksinen, T. 2003) josta saimme paljon ohjeita. 
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2 FANTASIAN MÄÄRITELMÄ 

Spekulatiivinen fiktio -termi on ollut käytössä pitkään monien vuosien ajan, vaikka sen käyttö on-

kin tullut pinnalle 2000-luvulla. Termi sai syntynsä, kun kirjailijat halusivat erottaa sci-fin stereoty-

pian “leimastaan”, jonka määrityksestä kerrotaan tarkemmin Eroavaisuudet kappaleessa. Sillä 

aluksi termin käyttö oli hajanaista johtuen, ettei fantasian, kauhun tai tieteiskirjallisuuden alle voi-

nut jotain tietynlaista viihdekirjallisuuden teosta sijoittaa. Terminä spekulatiivisen fiktion merkitys 

on tunnustettu nykyaikana käyttöön. “Spekulatiivisella fiktiolla tarkoitan kirjallisuutta, joka luo luki-

jalleen arkitodellisuudesta poikkeavan maailman.” Matilainen summaa termin Mitä Kummaa 

(2014) kirjassa. Spekulatiivinen fiktio kuitenkin enemmän rinnastetaan sci-fikirjallisuuden kanssa.  

 

On hyvä huomauttaa fantasiasta kertoessa, kuinka fantasia ja fantasiakirjallisuus ovat kaksi käsi-

tettä, jotka sekoitetaan keskenään. Ihmeen tuntua –kirjassa (2006) Vesa Sisätön sanoin fantasia 

on esteettinen käsite, joka käsittää yksinkertaisesti mielikuvituksen käyttöä siten, että se ylittää 

arkikokemuksessa tuntemamme maailman. Tämä fantasia käsite koskee koko taidetta, mutta voi-

daan puhua myös erikseen fantasiasta kirjallisuudessa. Sisättö mainitsee myös tekstissään yh-

dysvaltalaisen tutkijan Kathryn Humen, joka hänen mielestään osaa määritellä fantasian käsitteen 

hyvin. Humen määritelmä Fantasy and Mimesis, Responses in Reality Western Literature (1984) 

teoksessa hän sanoo fantasian koostuvan kahdesta rakenteesta: fantasia ja mimesis. Siinä missä 

mimesis on enempi todellisuuden jäljitystä, fantasia taas puolestaan siitä poikkeamisesta. Hän 

tuo esille fantasian olevan mimesiksen kanssa yhtä vahva kirjallinen impulssi. Humen määritel-

män mukaan meillä voisi olla genrenä "megafantasiakirjallisuus”, josta löytyisi teokset ja tarinat, 

joissa olisi hiemankin ainesta fantasiaksi, ja hän määrittelisi fantasiaan liittyväksi kaiken, joka vä-

hänkin poikkeaisi konsensustodellisuudesta eli todellisuudesta, jonka me ymmärrämme yksimieli-

sesti omanamme. Vaikka tällainen "megafantasia" määritelmä olisikin rajauksista vapauttava, re-

aalisesti se on tarvittava määrittelemään ja jakamaan aihe genreihinsä. Fantasiakirjallisuus on 

tässä tapauksessa tarvitsemamme laji. Muita esimerkkejä fantasian lajityypeistä on muuan mu-

assa tieteiskirjallisuus, sadut, kauhufantasia, maaginen realismi ja surrealismi (2006, 9, viitattu 

11.7.2018; Hirsjärvi 2006, 10, viitattu 24.8.2018). 

  

Fantasiakirjallisuus on hyvin tunnettu sekä suosittu fiktiokirjallisuuden genre mutta se on hyvin 

laaja aihe, johon itseensä sisältyy monia alalajeja. Fantasian kirjallisuutta löytyy siis hyvin 
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monenlaista, mutta se mikä voidaan kertoa fantasiaan liittyväksi, vaatii tiettyjä tekijöitä sijoittuak-

seen tähän tyylilajiin. 

 

Fantasiaa ajatellessa mieleen tulee ensimmäisenä taikuus kuten myös yliluonnolliset tapahtumat 

ja asiat sekä mytologiset olennot kuten esimerkiksi lohikäärmeet, haltijat ja kääpiöt. Fantasian 

kuitenkin tekee kuitenkin myös niin monet muutkin asiat kuin yliluonnolliset otukset ja kuitenkin 

siinä voi olla esiintymättä edellä mainitut esimerkit. Fantasia lisää tietyt tekijät, jotka ovat suoraan 

mielikuvituksen tuotetta eivätkä ole realistisia tai selity tieteen selittämästä maailmankuvasta. 

Siinä määrin se eroaa fantasian tunnetusta alalajista, tieteiskirjallisuudesta, jossa tekniikka on ke-

hittynyt luomaan matkoja ajassa ja avaruudessa sekä potentiaalisten, haastavien maailmojensa 

vuoksi voisivat olla jollain tapaa selitettävissä tai että on hyvin mahdollista selittyä tulevaisuu-

dessa, vaikka teknologian avulla. Tieteiskirjallisuudessakin silti kohdataan asioita, kuten esimer-

kiksi matkustaminen valoa nopeammin tai kaukosiirtyminen paikasta toiseen, jotka ovat täysin 

mahdottomia. Fantasia luo kokonaisen fantasiamaailman, ja on usein juoneltaan kaavamainen, 

mikä on sille tyypillistä kuin sekä olennaista voi olla matka, jossa kuljetaan maailman halki kulkien 

eri alueiden läpi. (Sisättö 2003, 12, viitattu 13.7.2018). 

 

Vaikka fantasiakirjoissa ensimmäiseksi tulee miljööksi mieleen keskiaikainen maailma, nykyään 

fantasiakirjoissa kirjailijat ovat keksineet sijoittaa tapahtumaympäristön myös nykyaikaan. Se, mi-

ten fantasiamaailman ja sen maagisuuden tahtoo sijoittaa nykymaailmaan, on kirjoittajasta kiinni. 

Kuten Harry Potterin salaelämää elävät noidat ja velhot tai Cassandra Claren varjomaailma, jossa 

demoneita jahtaavat varjometsästäjät seikkailevat meiltä tavallisilta tallaajilta piilossa. Kun taas 

Charlaine Harrisin kauhufantasia Sookie Stackhouse –kirjasarjassa jokainen ihminen on tietoinen 

keskuudessaan elelevistä vampyyreistä.   

 

  

2.1 Eroavaisuudet 

Fantasialla on monta alalajia, ja itsessään fantasia on helposti sekoitettavissa satuihin. Mutta 

vaikka nämä ovatkin kaksi eri asiaa ja kuitenkin toisiinsa verrattavissa, mikä erottaa ne toisistaan? 

Fantasiakertomuksia saatetaan usein etupäässä pitää aikuisten satuina. Onhan kuitenkin satu ja 

fantasia kuten myös tieteiskirjallisuus eli sci-fi periaatteessa muodostettu samanlaisista tekijöistä. 
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Mutta siitä huolimatta, että yhdenmukaisuuksia löytyykin monia, myös näillä genreillä on omat mo-

net määritelmänsä ja eroja niiden välillä on paljon. Vaikka aikaisemmin mainittu lohikäärme, jonka 

luulisi viittaavan ensimmäisenä fantasian genreen, voi löytyä myös saduista ja tieteiskirjallisuu-

desta. Mutta, se millaisena myyttinen olento nähdään kyseisessä tarinassa, kertoo useinkin mistä 

genrestä on kyse. (Sinisalo 2004, 15, viitattu 13.7.2018)  

 

Vaikka sadulla ja fantasialla on yhteiset juuret, ne eivät ole kuitenkaan sama asia. Esimerkkeinä 

niiden eroista voisi pitää, että mille ikäryhmälle ne ovat enemmänkin kohdistettu. Sillä sadut ovat 

lähinnä suunnattu lapsille, kun taas fantasia nuorille ja aikuisille. Kuitenkin myös aikuisillekin on 

omia satuja, mutta ne ovat tunnistettavissa sisällöstään. Tarinan kerronta on toinen esimerkki. 

Sadun tyyli on allegoria eli vertauskuvallinen kertomus ja useinkin myös opettava. Sadun ja fanta-

sia kerrontatyyli ja kohdeyleisö erottavat ne kuitenkin toisistaan. Fantasiassakin voi olla näitä piir-

teitä vaikkei niitä kovin usein nähdäkään tarinoissa. Alun perin satu sekä fantasia ovat kummatkin 

juurensa saanut folkloresta, suullisesta kansanperinteestä, mutta ne ovat jakautuneet sittemmin 

erilleen (Matilainen 2014, 26; Sinisalo 2004, 13-15, viitattu 14.7.2018) 

  

Kuten aikaisemmin mainittu samanlaisuuksia omaavan sci-fikirjallisuuden pitää erillään fantasi-

asta enemmän pitkälti niiden erilaisuus mahdottomuuteen ja todellisuuteen kuin myös tekniikkaan 

ja taikuuteen. Tyypillisin rakenne sci-fissä on tapahtumien sijoittuminen reaalimaailmaan tai että 

kuvattu maailma on realistinen, mutta se usein miten myös sijaitsee jossain toisessa ulottuvuu-

dessa, kaukaisessa tulevaisuudessa tai kaukana jollain toisella aurinkokunnalla (Bengtsson 2002, 

34, viitattu 16.7.2018). Liisa Rantalaihon (2006, 113) sanoin     "Perinteisen ainesten ohella laa-

jaan fantasia- ja tieteinkirjallisuuden genreen mahtuu monenlaista mahdotonta, outoa ja selittä-

mätöntä tapahtumista, kaikkea sellaista, mitä ei voi selittää tunnetun tiedon varassa." 

 

Fantasia on alati kasvanut genrelajina ja saanut monia alalajeja ja termejä. Alla käymme läpi 

muutamia alalajeja. Näitä alalajeja voidaan käyttää erikseen kuin myös yhdessä keskenään sa-

massa tarinassa (Matilainen 2014, 26, viitattu 16.7.2018). 

2.2 Alalajit 

Koska fantasia kirjallisuuden terminä on aiheeltaan laaja, siihen saa sijoitettua monia eri alalajeja. 

Vaikka keskeisimpiä aiheita fantasiakirjallisuudessa on hahmojen kasvukertomus sekä hyvän ja 
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pahan välinen taistelu (Sisättö 2003, 12. Viitattu 19.7.2018). Ja vaikka nämä ovatkin yleisiä tee-

moja fantasiassa, ei niitä joka alalajissa mahdollisesti näe. 

 

Fantasiakirjallisuudessa yleisin jaottelu on korkea ja matala fantasia. Miljöö korkeassa fantasi-

assa tapahtuu yleensä kokonaan sekundäärisessä maailmassa, toisessa mielikuvitusmaail-

massa, joka ei tapahdu meidän maailmassamme. Toisinaan tapahtumat voivat sijoittua pääosin 

tähän maailmaan, josta vierailu meidän maailmaamme on mahdollista. Ajallisesti korkea fantasia 

pääasiassa sijoittuu tarinan tietynlaiseen käänteeseen, joka muuttaa kyseisen maailman tapahtu-

mia.  Matalassa fantasiassa puolestaan sijoittuu enempi reaalitodellisuuteen eli meidän maail-

maamme, mutta johon kirjailija on liittänyt maagisuuden omalla tavallaan maailman mukaan 

(Bengtsson 2000, 15; Matilainen 2014, 28, viitattu 19.7.2018). 

 

Siinä missä aikaisemmin mainittu spekulatiivinen fiktio kuvaa tieteiskirjallisuutta, myös suhteelli-

sen uusi alalaji uuskumma on sanottu olevan eräänlaiseksi uudeksi fantasian ja sci-fin hybridiksi 

kuten myös moderniksi fantasiaksi. Mutta vaikka se kartuttaa perinteisestä fantasiasta, se tuo 

fantasiaan mm. Rajojen rikkomisia lajien kesken. Lajityypin suomenkielisen nimen tuonut Jukka 

Halme (2004) sanoo “Uuskumma on ajatus tuoreesta fantasiasta, jota yhdistäisi lajityyppien se-

koittamiset, vapaus kliseistä, poliittisuus ja kikkailu mainstreamin kanssa. Uuskumma pyrkii rajo-

jen rikkomiseen, uuden luomiseen, kielellisen ja kirjallisen tason kehittämiseen.” Edellä mainitulle 

mainstream-kirjallisuudenkin yhteydessä käytetylle maaginen realismi –termille uuskumma on 

tuttu (Halme 2004, 74; Hirsjärvi 2006, 107; Matilainen 2014, 34, viitattu 2.10.2018).  

 

Fantasiasarjat, joissa siis tarina jatkuu useinkin useamman opuksen verran, tiedetään nimellä 

eeppinen fantasia. Tarina niissä on mahtipontinen ja teema tyypillistä pahuutta vastaan taistele-

mista.  

Yleisiä käsityksiä fantasian alalajeista ovat miekka ja magia sekä quest- eli tehtäväfantasia ja ne 

ovatkin yleisesti käytettyjä ainakin aikuisten fantasiakirjallisuudessa. Miekka ja magia alalajin omi-

naisuuksia ovat pseudokeskiaikainen maailma, jossa seikkailee miekkoja heilutteleva soturi, joka 

taistelee erilaisia hirviöitä ja otuksia vastaan. Quest eli tehtäväfantasia myös tunnettu etsintäretki 

-nimisenä alalajina, jossa nimensä mukaisesti tarinan päähenkilölle on suotu tehtävä suoritetta-

vaksi, joka hänen tulee suorittaa yhdessä ystäviensä kanssa tai hänelle suotujen matkakumppa-

nien, joihin tutustutaan matkan aikana. 

Tolkienilainen fantasia on tunnetusti saanut nimensä tunnetun fantasiakirjailijan J. R. R. Tolkienin 

mukaan ja sillä tarkoitetaan anglosaksista populaarifantasiaa, missä seikkaillaan tarinan luojan 
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mielikuvitusmaailmassa, jota kansoittaa erilaiset fantasiarodut kuten haltiat, örkit, velhot ja muut 

yliluonnolliset hahmot. J. R. R. Tolkienin tunnettu eeppinen fantasiatrilogiansa Taru Sormusten 

Herrasta (1954) sijoittuu keskiajalle, mikä on miljöönä varsin yleinen fantasiamaailmoissa, ja kes-

kiaikafantasia onkin ihan oma alalajinsa. Historiallinen fantasian miljöö sijoittuu ylipäätänsä realis-

tiseksi kuvattuun historialliseen maailmaan.  

Urbaanifantasian tarinoissa puolestaan miljöönä näkyy nykypäivän moderni kaupunkielämä 

vaikkei se välttämättä sijoittuisikaan meidän maailmaamme. 

Paranormaali romantiikassa on yleensä tarinan edustavan yliluonnollisen rodun ja ihmisen välillä 

oleva romanssi. 2000-luvulla saanut alkunsa ja on varsin yleinen alalaji nuorten fantasiakirjalli-

suudessa. Aikaisemmin mainittu kauhufantasia on nimensä mukaisesti fantasiaa, jossa on mu-

kana kauhun aineksia, mutta ei kuitenkaan ole pelottavaa kirjallisuutta. 

(Bengtsson 2002, 31; Matilainen 2004, 28-29, viitattu 2.10.2018). 

 

Loppujen lopuksi fantasiakirjallisuuden määrittely on haastavaa sen vaihtelevuuden vuoksi. Sitä 

ei voi täysin täsmällisesti jakaa vain tiettyihin kategorioihin ja kuitenkin se myöskin voidaan sekoit-

taa muiden kirjallisuuslajien kanssa keskenään. Jokaisella lukijalla ja kirjoittajalla on erilaiset käsi-

tykset fantasiakirjallisuudesta. Mikään kirja, artikkeli tai nettisivusto ei kerro tarkkaan fantasiakir-

jallisuuden ehdotonta määritelmää, mutta ne antavat osviittaa siitä, mitä se on ja miten se voi-

daan rajata. Suomalainen kirjailija Johanna Sinisalo toteaa Fantasian monet maailmat –kirjan 

(2004) kirjoituksessaan, “että fantasia on laaja alue, joka sisältää niin kansanperinteen kuin myös 

rikosmysteerit, avaruusseikkailut, ritari-, avaruusolento- ja kummituskertomukset”.  
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3 VERTAILUMATERIAALIT 

Varsinainen materiaali koostuu kirjoista, joita käytämme lähteinä, sekä Excel-taulukoista, joihin on 

listattu kirjat, niiden kirjoittajat, sekä lainausmäärät. Näiden lisäksi hyödynnämme lukuisten kirjalli-

suusalan sivustojen kuten Goodreadsin ja Risinghadowin listoja ja tilastoja, sekä fantasiakirjalli-

suuteen keskittyneitä yksittäisiä sivustoja ja blogeja päästäksemme vertaamaan miten kirjastojen 

tilastot osuvat yksiin suuren yleisön ja alan vaikuttajien mielipiteiden kanssa. 

 

Kuten aiemmin mainittu, paikkakuntien välillä on eroja niin kirjastojen koon kuin käytössä olevan 

järjestelmänkin välillä, ja niinpä listat olivat hieman erilaisia. Myös eri kirjallisuusyhdistysten ja 

muiden fantasia-aiheisten sivustojen välillä löytyy suuria eroavaisuuksia. Imatran kirjaston Excel-

tiedostot on jaoteltu valmiiksi aikuisiin ja nuoriin, kun taas Oulun pääkirjaston ja Raahen listat ovat 

yhdessä paketissa, vailla erillistä erottelua. 

 

Teknisten ongelmien takia jouduimme katkaisemaan ja pilkkomaan listoja pienempiin kokoihin, 

mikä johti niiden pirstaloitumiseen. Listat on jaoteltu 16 kirjan taulukoiksi ja tekniset ongelmat pa-

kottivat tekstin poikkeamaan totutusta raporttimuodosta.  

3.1 Risingshadow 

Risingshadow on Suomen suurin fantasiakirjallisuuteen ja science-fictioniin keskittynyt sivusto. 

Se tiedottaa uusimmista ilmestyneistä sekä pian ilmestyvistä fantasiakirjoista, sekä ylläpitää niistä 

koostuvaa tietokantaa. Sivustolla on myös tietokanta, johon on päivitetty kaikkien suomeksi jul-

kaistujen fantasiakirjojen sekä science-fiction teoksien tiedot. Sivustosta on myös englanninkieli-

nen versio, eräänlainen sisarsivusto, joka toimii vastaavalla tavalla, mutta englanninkielistä fanta-

siaa koskien.  Sivusto on maksuton ja suurinta osaa sen "tärkeimmistä" toiminnoista kuten uu-

tuuskirjojen selailua ja tulevien kirjojen tutkiskelua voi käyttää kirjautumatta, mutta muut toiminnot 

kuten kirja-arvostelujen jättäminen vaativat rekisteröitymisen. (Risingshadow, 2018) 

 

Rekisteröityneenä jäsenenä pystyy myös edellä mainitun kirja-arvostelun jättämisen lisäksi ko-

koamaan virtuaalisia kirjahyllyjä, esimerkiksi lukemistaan kirjoista, juuri luettavana olevista tai 

omistamistaan. Myös erilaiset lukulistat ja hankintalistat sekä omat kirjasuositukset ovat 
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mahdollisia. Eri kirjailijoita voi laittaa seurantaan, jolloin kyseisen kirjailijan julkaistessa uutuuksia, 

saa rekisteröinyt henkilö niistä tiedon sähköpostiinsa. Sivustolla on myös mahdollista keskustella 

muiden ihmisten kanssa, tai vaikkapa katsoa kirjailijoiden haastatteluja. Risingshadow julkaisee 

myös fantasia- ja sci-fi-alan artikkeleita ja tuoreimpia uutisia sekä haastatteluja. Kaikki yllä maini-

tut koskevat myös Risingshadowin englanninkielistä versiota (Risingshadow, 2018).  

3.2 Goodreads    

Goodreads on lukijoiden itsensä tekemä maailman suurin sivusto kirja-arvosteluille ja kirjavink-

kauksille. Sivusto on maksuton ja vaatii rekisteröitymisen, jotta pääsee käyttämään sivustoa 

(sekä jättämään arvosteluja). Sivustolla on 75 miljoonaa aktiivista jäsentä, jotka pitävät siellä lis-

taa lukemistaan kirjoista. Rekisteröityneenä pystyy jättämään kirja-arvosteluja ja luomaan omia 

"kirjahyllyjä" mielensä mukaan sekä suunnittelemaan vuodelle lukuhaasteen eli kuinka monta kir-

jaa haluaa lukea vuoden aikana. Sivustolla voi merkata kirjoja itselle muistiin, jos vaikka on mie-

lessä jokin tietty kirja, jonka haluaa lukea joskus tulevaisuudessa. Sinne voi merkitä oman mie-

lensä mukaan esimerkiksi 100 kirjaa luettavaksi ja ne pysyvät siellä muistissa. Myös se pitää kir-

jaa kirjoista, joita lukee parhaillaan ja viimeisteltyään lukemisen, merkitään kirjan luetuksi sekä 

lisätä aikavälin, jolloin kirja on luettu ja kirjoittaa sille kirjallisen arvostelun sekä pistearvostelun.  

Käyttäjillä on mahdollisuus luoda omat mieleisensä "kirjahyllyt". Kuten esimerkiksi vaikka hyllyn, 

jonka avulla voi luokitella kirjat genren tai vaikka omien arvostelujensa mukaan. Mielikuvitus on 

siis vain rajana näitä kirjahyllyjä luodessa (Goodreads, 2018).  

 

Myös itse kirjailijat voivat liittyä, lisätä sinne omat kirjansa, luokitella ne sarjojen mukaan ja näin 

saada tietoonsa lukijoidensa arvosteluja kirjoistaan. He voivat myös pitää blogia ja informoida tu-

levista kirjoista. Vaikka sivuston kielenä toimii englanti, siellä voi jättää arvostelunsa myös suo-

meksi ja suomalaiset kirjailijat pitävätkin omia sivustojaan myös suomenkielisinä. Sama toimii 

myös muilla ulkomaisilla kirjailijoilla ja heidän lukijoillaan. Mikäli taittaa englannin kielen taidon, voi 

arvostelunsa jättää myös englanninkielellä, jotta myös monet muut arvostelijat ja lukijat ymmärtä-

vät mielipiteesi (Goodreads, 2018). 
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4 OULUN KAUPUNGINKIRJASTO 

Kirjaston kävijämäärät ovat olleet nousujohteisia, sillä vuonna 2011 kävijöitä oli 644,048, kun taas 

vuonna 2017 kävijöitä oli jo valtavat 1,9 miljoonaa. Oulun kaupunginkirjastoon kuuluu osana myös 

23 pienempää sivukirjastoa sekä 3 kappaletta kirjastoautoja. Pääkirjaston kokoelmaan kuuluu 

vuonna 2018 285 425 teosta, joista fantasiakirjallisuutta aikuisten puolella 1904, ja lasten- ja nuor-

ten 4057.  

 

Saimme myös kirjastolta erilliset Word-tiedostot, johon oli listattu aikavälin 01.01.2016-

23.07.2018 50 lainatuinta aikuisten kokoelmiin sijoitettua fantasiateosta, ja sama lasten- ja nuor-

tenpuolella. Näin ollen Oulun pääkirjaston aineistomme koostuu Excel-tiedostoista, joissa vuosien 

2016-2018 top 50 lainatuinta fantasiateosta vuosi vuodelta eriteltynä, sekä Word-tiedostot, joissa 

saman aikavälin 50 lainatuinta kaiken kaikkiaan. 

4.1 Oulun kaupunginkirjaston suosituimmat fantasiakirjat vuodelta 2016 

Oulun pääkirjaston listan saimme sähköisenä Excel-tiedostona, jonka meille toimitti Noora Valko-

nen, lainausosaston päällikkö.  Listaan on merkitty vuosi vuodelta 50 suosituinta fantasiakirjaa, 

riippumatta siitä onko ne luokiteltu aikuisten vai lasten- ja nuorten fantasiaan. 
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(Taulukko 1 Oulun kaupunginkirjaston suosituimmat fantasiakirjat vuodelta 2016 1-16)

 

 

Oulun listan kärkipäätä piti vuonna 2016 Rick Riordanin, sekä muiden lasten- ja nuortenkirjailijoi-

den teokset. Useissa muissa kirjastoissa esimerkiksi listan 10 ensimmäistä on Andrzej Sapkows-

kia lukuun ottamatta, luokiteltu lasten- ja nuortenpuolelle. Tämä perustuu sekä keräämäämme ai-

neistoon että tekijöiden henkilökohtaisiin kokemuksiin sekä Oulun että Imatran ja niiden lähialuei-

den kirjastoissa.  
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4.2  Oulun kaupunginkirjaston suosituimmat fantasiakirjat vuodelta 2017 

(Taulukko 1 Oulun kaupunginkirjaston suosituimmat fantasiakirjat vuodelta 2017 1-16) 

 

 

 

Vuonna 2017 fantasian lainaustilastojen kärkisijaa piti hallussaan George R.R. Martinin nuorten-

kirja Jäälohikäärme ja sitä oli lainattu 66 kertaa kuluneen aikana. Myös toista sijaa hallitsi nuor-

tenfantasiateos; Sari Peltoniemen Taivazalan joutsen, kun taas aikuisten fantasiakirjat tulivat lai-

naustilastoissa vasta kolmanneksi Berbery Murielin Haltiaelämää -teoksella. 2017 –vuoden lista 

on siitä erikoinen, että toisin kuin edellisen vuoden lainaustilastot, joissa nuortenkirjat selkeästi 

hallitsivat sekä kärkeä että itse listaa määrältään, tällä kertaa ero aikuisten ja nuortenkirjojen lai-

nausmäärien välillä ei ole läheskään yhtä räikeä. 

 

Pitkin listaa vuorottelevat sekä aikuisten että lasten- ja nuortenkirjat, osoittaen kenties jonkinas-

teista lukuinnon nousua aikuisissa, vaikkakin samat isot nimet kuten Nora Roberts, George Mar-

tin ja Andrzej Sapkowski putkahtelevat tuon tuosta esiin, osoittaen näiden fantasia-alan jättiläis-

ten valtavaa suosiota suomalaisten fantasialukijoiden keskuudessa. Myöskään lainausmäärien 

välillä ei hirveästi ole vaihtelua verrattuna edellisen vuoden listaan. 
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4.3 Oulun kaupunginkirjaston suosituimmat fantasiakirjat vuodelta 2018 

(Taulukko 1 Oulun kaupunginkirjaston suosituimmat fantasiakirjat vuodelta 2018 1-16)

 

 

Tällä kertaa listan kärkipäätä pitää aikuisten teos, mutta seuraavat kolme ovatkin jälleen nuorten-

kirjoja. Lainausmääriltään lista on vielä tässä vaiheessa vajaa, sillä se on otettu nyt kesän alussa, 

mikä selittää osaltaan vähäiset lainausmäärät, mutta silti huomiota herättää se, että tämän vuo-

den lista koostuu lähes täysin lasten- ja nuortenkirjoista. 

 

Lasten- ja nuortenfantasian piirteenä näyttää olevan vuodesta toiseen jatkuva samojen kirjailijoi-

den suosio, ja se näyttäytyy tässäkin. Jo aiemmissa listoissa mainitut Rowling, Hunter ja Riordan 

näkyvät myös täällä, kun taas aikuisten puolella tähän mennessä ainoastaan Sapkowski, Mura-

kami, Riggs ja Martin ovat päässeet listalle. 
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5 RAAHEN KIRJASTO 

Raahen pääkirjasto itsessään sijaitsee Rantakadulla lähellä kaupungintaloa. Pääkirjaston lisäksi 

sen verkkoon kuuluu kolme muuta lähikirjastoa. 

 

Noora Valkonen toimitti meille myös Raahen kirjaston 50 lainatuinta fantasiateosta-listan, johon 

muokkasimme kirjailijoiden puuttuvat nimet. Kuten Oulunkin listassa, myös Raahen teokset ovat 

sekaisin, eli niitä ei ole jaoteltu erikseen nuorten tai aikuisten kirjallisuuteen. 

 

5.1 Raahen kirjaston suosituimmat fantasiakirjat vuodelta 2016 

(Taulukko 1 Raahen suosituimmat fantasiakirjat vuodelta 2016 1-16)

 

 

Raahen vuoden 2016 lista osuu kirjailijoiden osalta samoihin raameihin kuin Oulunkin. Rowling, 

Tolkien, Martin ja Hunter näkyvät suuressa suosiossa myös täällä. Lainausmäärät tosin heitteleh-

tivät näiden kahden pohjoisen kirjaston välillä melko suuresti, mutta Raahe on paljon pienempi 

kunta kuin Oulu, ja kirjastojen koot ovat täysin eri tasoilla, mikä vaikuttaa selkeästi lainausmääriin 

ja tehden arvioinnin niiden välillä haastavaksi. 
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5.2 Raahen kirjaston suosituimmat fantasiakirjat vuodelta 2017 

(Taulukko 1 Raahen suosituimmat fantasiakirjat vuodelta 2017 1-16)

 

 

2017-vuoden listaa hallitsee Raahessa lasten- ja nuortenkirjallisuus. Muidenkin listojen tapaan 

erityisesti Rowlingin Harry Potter-sarja tuntuu olevan nuorten suosiossa, päätellen sen laajoista 

lainausmääristä. Listalla on muutamia aikuistenkin puolen kirjoja kuten Rothfussin Viisaan mie-

hen pelko ja Wardin Peto mutta näitä muutamia lukuun ottamatta nuortenkirjallisuuden suosio on 

selkeää Raahessa. 
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5.3 Raahen kirjaston suosituimmat fantasiakirjat vuodelta 2018 

(Taulukko 1 Raahen suosituimmat fantasiakirjat vuodelta 2018 1-16)

 

 

Muidenkin listojen tapaan myös tämä vuosi on ollut Harry Potter-sarjan suosion todiste, sekä mui-

den nuortenkirjojen, mikäli lainausmääriin on uskomista sillä Raahen vuoden 2018 näyttää koos-

tuvan muutamaa listan häntäpään kirjaa lukuun ottamatta kokonaan nuorten teoksista kuten 

muutkin Raahen listat, osoittaen selkeästi Raahen kirjaston lasten- ja nuortenkirjallisuuden suo-

sion.  
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6 IMATRAN KAUPUNGINKIRJASTO 

Sen vuotuinen kävijämäärä on noin 140 000 vuodessa. Kirjaston kokoelmat sisältävät noin 160 

000 nidettä, joista kirjoja 123 000. Fantasiakirjoja vuonna 2018 on 1314 nimekettä, joista 471 si-

jaitsee aikuisten ja 843 lasten- ja nuortenpuolella. 

 

Imatran kaupungin pääkirjaston kirjalistat pyysimme sähköisesti, ja listat meille toimitti kirjaston-

hoitaja Jesse Lindström. Nämä on jaoteltu vuoden mukaan, ja listattu niin että ensin on teoksen 

nimi, seuraavana teoksen kirjoittaja ja viimeisenä montako kertaa kyseinen teos on ollut kyseessä 

olevana vuonna lainassa. Alle olemme laittaneet kuvat jokaisesta listasta vuosi kerrallaan. 

6.1 Imatran suosituimmat aikuisten fantasiakirjat vuodelta 2016 

(Taulukko 1 Imatran suosituimmat aikuisten fantasiakirjat vuodelta 2016 1-16)

 

 

Vuoden 2016 aikuisten listassa usein esiin nousee ainakin kirjailija J.R. Ward, jonka Mustan tika-

rin veljeskunta-sarjan eri osat jotka ovat ilmestyneet nimenomaan 2000-luvun alussa, sekä suur-

suosion tv-sarja Game of Thrones:in avulla uuteen nousuun nousseet George R.R. Martinin Tu-

len ja jään laulu (1996) osoittaen nimenomaan sen, että aikuisten fantasiapuolella suosiossa 
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olevissa kirjoissa tunnutaan suosivan synkempiä ja tietyllä tapaa "realistisempia" teemoja, ja 

niissä käsiteltävät asiat ovat usein allegorisia kirjan kirjoitushetken politiikkaan tai muihin oikean 

maailman asioihin. Näihin verrattuna taas nuortenkirjat ovat keveämpiä ja sisältävät enemmänkin 

kasvukertomuksia seikkailuretkien ja quest-tarinoiden muodossa. 

6.2 Imatran suosituimmat lasten- ja nuorten fantasiakirjat vuodelta 2016 

(Taulukko 1 Imatran suosituimmat lasten- ja nuorten fantasiakirjat vuodelta 2016 1-16)

 

 

Nuorten listan kärjessä näkyy J.K. Rowlingin Harry Potter-sarja, jotka on kaiken lisäksi lainattu 

järjestyksessä sarjan ensimmäisestä osasta Harry Potter ja viisasten kivi aina viimeiseen osaan 

Harry Potter ja kuoleman varjelukset asti. Tämän lisäksi lainaustilastoja dominoi kirjailija Erin 

Hunter, jonka 29-osainen Soturikissat-sarja (mukaan lukien erikoisseikkailut) on selvästi nuorten 

suosiossa, samoin kuin Rick Riordan, jonka Percy Jackson -kirjasarjan kahdesta ensimmäisestä 

osasta on tehty elokuvaversiot. 



  

24 

6.3 Imatran suosituimmat aikuisten fantasiakirjat vuodelta 2017 

(Taulukko 1 Imatran suosituimmat aikuisten fantasiakirjat vuodelta 2017 1-16)

 

 

Vuoden 2017 aikuisten puolella näkyy edelleen George R.R. Martinin suosio, mutta myös puola-

laisen Andrzej Sapkowskin Noituri -sarjan useampi osa nousee esiin useita kertoja. Kriitikoiden 

ylistämä Patrick Rothfuss ja hänen Kuninkaansurmaajan kronikka teoksensa molemmat osat ovat 

myös top 10 joukossa. Pääosin vuoden 2017 lista ei hirveästi eroa 2016-vuodesta, mikä osoittaa 

tiettyjen kirjailijoiden ja teemojen suosiota aikuisten keskuudessa. 



  

25 

6.4 Imatran suosituimmat lasten- ja nuorten fantasiakirjat vuodelta 2017 

(Taulukko 1 Imatran suosituimmat lasten- ja nuorten fantasiakirjat vuodelta 2017 1-16)

 

Vuoden 2017 lasten- ja nuortenlistoissa kärkeä pitää edelleen Rowlingin ja Hunterin kirjat, mutta 

haluamme nostaa esiin kiintoisan ilmiön, jossa Irene Trimblen Pirates of the Caribbean-kirjoja on 

lainattu useita kertoja. Sattumalta viimeisin Pirates of the Caribbean-elokuva (Pirates of the Ca-

ribbean: Salazar's Revenge) sai ensi-iltansa Suomessa vuonna 2017, mikä saattaa selittää ky-

seisten teoksien uuden suosion. 

 

Myös jokaisessa listassa vilahtava J.R.R Tolkien osoittaa myös tämän yhtenä fantasiakirjallisuuden 

legendaarisimmista, ja modernin fantasian isänä pidetyn kirjailijan kestävää suosiota. Nuorten lu-

kijoiden maku tuntuu vuodesta toiseen noudattavan Imatralla hyvin samankaltaista kaavaa, sillä 

samat teokset, ja samojen kirjailijoiden teokset vilahtavat kaikissa listoissa. 



  

26 

6.5 Imatran suosituimmat aikuisten fantasiakirjat vuodelta 2018 

(Taulukko 1 Imatran suosituimmat aikuisten fantasiakirjat vuodelta 2018 1-16)

 

Aikuisten tämän vuoden lista yllätti iloisesti, sillä se pitää sisällään lukuisia vanhempia teoksia, 

jotka eivät ole aivan yhtä yleisiä aikaisemmilla vuosilla. Näistä hyvinä esimerkkeinä Maameren 

Tarinat, joiden ohella muutama kyseisenä vuonna ilmestynyt teos kuten Sapkowskin Myrsky-

kausi. Erityismaininnan ansaitsee myös, Erika Vikin Hän sanoi nimekseen Aleia -teos sillä suo-

malaisten kirjoittamat fantasiakirjat ovat suht harvinaisia, ja sellaisen päätyminen lainatuimpien 

listalle on mielestämme erityismaininnan arvoinen. 
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6.6 Imatran suosituimmat lasten- ja nuorten fantasiakirjat vuodelta 2018 

(Taulukko 1 Imatran suosituimmat lasten- ja nuorten fantasiakirjat vuodelta 2018 1-16)

 

Lasten- ja nuortenfantasian puolella kärkisijan Potterien ohella listaa hallitsee Hunter, jonka lai-

nausmäärät eivät niinkään ole suuria, mutta teoksien suuren määrän vuoksi kyseinen kirjailija py-

syy listalla useita kertoja. Lainojen vähyyden selittää osaltaan myös listan uutuus ja Potterien 

suosion taustalla löytyy varmasti uusien elokuvien saapuminen teattereihin, mikä nostaa ihmisten 

tietoisuutta sarjasta. 
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7 VERRATTAVAT LISTAT 

Valitsimme kirjastojen omien listojen lisäksi muutamia fantasia-aiheisia sivustoja, joiden kirjalistoi-

hin vertaamme kirjastojen tilastoja. Kuten aiemmin selitettiin, ovat sekä Risingshadow että 

Goodreads käyttäjien ylläpitämiä sivustoja. Löysimme sivustoilta tiedonhaun avulla näiden suosi-

tuimmat listat, käyttäen kriteereinä arvosanojen keskiarvoa. Goodreadsin listoissa jouduimme jon-

kin verran ottamaan huomioon myös yleisen pisteytyksen (score) sillä Goodreadsissä pelkkä ar-

vosana ei kata kaikkea. Tästä hyvänä esimerkkinä liite 13 1-6 jossa J.K.Rowlingin Harry Potter-

teos on toisella sijalla, arvosanalla 4.62, mikä on korkeampi kuin listan huipulla oleva The Name 

of the Wind -kirja. Mutta koska Rowlingin teoksella on alhaisempi yleispisteytys, (173,034) on se 

suosikkilistassa alempana. 

 

Tämän jälkeen otimme kuvankaappaukset 50 suosituimmasta kirjasta, jotka liiteluetteloa varten 

vielä pienensimme, jottei kyseinen osio venähtäisi liikaa. Näitä kuvia vertailemalla saamme käsi-

tyksen, miten lukijoiden mieltymykset näkyvät kirjastojen lainaustilastoissa. 

 

Verrattavissa listoissa (katso liiteet 13 ja 14) esiintyy sekaisin sekä aikuisten että lasten- ja nuor-

tenkirjallisuutta, sekä muutama teos, jotka eivät tarkalleen kuulu fantasiankirjallisuuden piiriin ku-

ten sarjakuva ja manga-kirjallisuus. Näistä huolimatta listoista saa hyvän kuvan mitkä teokset 

kuuluvat fantasiakirjallisuuden lukijakunnan suosikkeihin.  
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8 YHTENEVÄISYYDET JA EROT GOODREADSIN SEKÄ RISINGSHADOWIN 

VÄLILLÄ 

Risingshadowin listassa (liite 14) kärkiviisikko koostuu Patrick Rothfussin Kuninkaansurmaajan 

kronikan sekä Martinin Tulen ja Jään laulu -sarjojen kirjoista, sekä Tolkienin ja Robin Hobbin teok-

sista, jotka kaikki on luokiteltu kuuluviksi korkeaan fantasiaan. Lisäksi jokainen edellä mainituista 

on kirjastoissa luokiteltu aikuisten puolelle. Arvosanojen määrän puolesta Risingshadowin suoma-

lainen versio jää toki jälkeen Goodreadsistä. Hyvänä esimerkkinä liite 14 kohta 1-3, josta näkee 

listalla toisena olevalla George R.R. Martinin Miekkamyrsky 2 -teoksella olevan 416 arvosanaa, 

joiden keskiarvo on 4.57, kun taas listan kärkisijaa pitävällä Patrick Rothfussin Viisaan miehen 

pelko -kirjalla on vain 182 arvosanaa, mutta niiden keskiarvo on 4.62. 

 

Sitä vastoin Goodreadsin listassa (liite 13) kärjessä näkyy paljon samoja nimiä kuten juuri Rothfuss 

ja Martin, mutta J.K. Rowlingin Harry Potter-sarja, joka on usein hyllytetty nimenomaan nuorten 

puolelle, pitää sijoja 2 ja 4. Arvosanojen määrällinen kuilu verrattuna Risingshadowiin tulee loista-

vasti ilmi juuri liitteen osiosta 1-6, josta näkyy listan kärkeä täälläkin pitävä Rothfuss, on saanut 

teoksellaan The Name of the Wind (suom. Tuulen Nimi) 537,080 arvostelua, joiden keskiarvoksi 

muodostuu 4.55.  

 

Goodreadsin listan seuraavana (liite 13 7-12) löytyy Brandon Sandersonin ja Neil Gaimanin kirjoja, 

sekä nuorten fantasiaan usein luokiteltua Scott Lynchin ja Rowlingin opuksia. Sitä vastoin Ri-

singshadowin listan kohdissa (liite 14 kohdat 7-9 ja 10-12) on suurimmaksi osaksi juuri nuorten 

puolen kirjoja kuten Hunterin Väärätähden Lupaus ja Riordanin Jumalten Sota. 

 

Seuraavana listoilla vuorossa Goodreadsin 13-18 sijojen kirjat joista löytyy niin aikuisten fantasiaa 

kuten Abercombien The Blade Itself (suom. Ase Itse) ja Martinin A Feast for Crows (suom. Korppien 

Kestit) kuin myös nuorten puolen Paolinin Eragon ja Riordanin teokset. Risingshadowin seuraavat 

osuudet (liite 14 13-15 ja 16-18) koostuvat myös nuorten puolen kirjoista muutamaa poikkeusta 

lukuun ottamatta. Kummatkin listat koostuvat hyvin paljon samankaltaisista teoksista, suurimmaksi 

osaksi vaihdellen nuorten- ja aikuisten teoksien välillä, mutta Risingshadowin listoissa tuntuu ole-

van enemmän suosiossa korkea fantasia, päätellen lukuisista kyseisen lajityypin teoksista listalla.  
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Risingshadowin listan seuraavassa osiossa kohdissa 19-21 ja 22-24 on nuorten- ja korkea fanta-

sian teoksia, mutta joukosta paistaa eräs jota ei Goodreadsin listassa ole vielä näkynyt: sarjakuva-

teos. Alan Mooren ja David Lloydin V niin kuin verikosto -sarjakuva. Se ei tarkalleen ottaen kuulu 

osaksi fantasiagenreä sillä se on luokiteltu sci-fiksi, mutta se on silti päätynyt listalle.  Sillä välin 

Goodreadsin listan samassa kohdassa 19-24 näkyy paljon samoja nimiä kuin aikaisemmissa, osoit-

taen niiden suosiota, ja varsinkin Brandon Sandersonin teokset pomppaavat esiin. 

 

Goodreadsin sekä Risingshadowin listojen puolivälissä nousivat mielenkiintoisesti esille nuorten 

teokset, ja juurikin Rick Riordanin kahden eri sarjan kirjat, mutta Risingshadowin listalla on myös 

toinen sarjakuvateos, joita ei ole näkynyt Goodreadsin puolella. Myös erikoismaininnan ansaitsee 

mielestämme Risingshadowin listan sijalla 25 komeileva Ilkka Auerin Hyinen hauta -teos joka on 

jälleen suht harvinainen esimerkki menestyksekkäästä suomalaisten kirjoittamasta fantasiateok-

sesta, ja olemme mielissämme sen pääsystä suosikkilistalle. 

 

Verratessamme kummankin listan, osuu ensimmäisenä silmään jälleen manga -teos joka ei peri-

aatteessa kuulu listalle Risingshadowin puolella, mutta muuten kohtien 28-30 kuin myös seuraavat 

31-33 teokset koostuvat nuortenkirjallisuudesta, kuten myös Goodreadsin puolella, osoittaen sa-

mankaltaisuuksista listojen välillä. 

 

Liitteiden seuraavat osiot, Goodreadsin 37-42 ja Risingshadowin 37-39 ja 40-42 koostuvat nuorten 

ja urbaanin fantasian teoksista Goodreadsin puolella, samoin kuin Risingshadowilla, joskin teokset 

ovat enemmän hajallaan, sillä sieltä löytyy niin aikuisten kuin nuortenfantasiaankin, sci-fiä ja kor-

keafantasiaankin. Tuttuja nimiä putkahtelee esiin, joita näkyy myös kirjaston listoilla, mutta näistä 

lisää seuraavassa osiossa. 

 

Goodreadsin listan viimeisissä osioissa 43-48 ja 49-54 tulee vastaan erikoisempia tapauksia kuten 

Naomi Novikin vaihtoehtohistoriaa ja historiallista fantasiaa yhdistävä His Majesty’s Dragon (suom. 

Kuninkaan Lohikäärme) ja eriskummallista fantasiaa edustava China Mievillen Perdido Street Sta-

tion -teos josta erityismainintana sen kuuluminen meille molemmille uutena tulleeseen genreen 

nimeltä Weird Fiction (suom. Eriskummallinen kirjallisuus). 

 

Risingshadowin listan viimeiset osuudet 43-45, 46-48 ja 49-50 koostuvat myös lukuisista, hieman 

toisiaan sivuavista aihepiireistä, ja kuten Goodreadsinkin listan kohdalla, nousee myös sieltä esiin 

joitain erikoisempia tapauksia. Näistä hyvinä esimerkkeinä Frank Millerin Sin City –teos joka jälleen 
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kerran kuuluu sarjakuviin ja Haruki Murakamin Kafka rannalla, joka kuuluu puolestaan maagisen 

realismin genren alle. Myös Daniel Keyesin teos Kukkia Algernonille ei varsinaisesti edusta fanta-

siakirjallisuutta, sillä se on luokiteltu scifin alle, mutta se on päätynyt suosituimpien listalle, joten 

hyväksymme sen. 
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9 AIHEEN RAJAUS 

 

Rajasimme aiheen nimenomaan fantasiakirjallisuuteen, ja jaoimme tämän vielä lasten- ja nuor-

tenkirjallisuuteen sekä aikuisten teoksiin. Fantasiakirjallisuus on suuri mielenkiinnon kohde mo-

lemmille, ja tämä helpotti rajauksen suunnittelua, sillä meillä molemmilla on kokemusta ja tietoa 

aiheesta. Pyysimme lainaustiedot usealta vuodelta, mutta Oulun pääkirjasto vaihtoi vuonna 2016 

järjestelmää, emmekä saaneet sen myöhempiä tietoja. Imatralla taas järjestelmän vaihto tapahtui 

vuonna 2014, eikä sen jälkeisiin tietoihin pääse enää käsiksi. Tämän vuoksi listat eroavat jonkin 

verran aineistomäärältään, ja jouduimme rajaamaan aihetta kapeammaksi, vuosille 2016-2018. 

 

9.1 Lapset ja nuoret 

Imatran kaupungin pääkirjaston listoissa saimme kätevän ja helppokäyttöisen rajauksen, sillä ne 

oli jaettu valmiiksi aikuisten ja lastenkirjoihin sen perusteella, mihin ne oli luokiteltu Imatran pää-

kirjastolla, kun taas Oulun kaupungin ja Raahen listoissa ei oltu tehty vastaavaa erottelua. Näinpä 

jouduimme itse päättelemään mihin kategoriaan mikäkin teos kuuluisi. Noudatimme näissä Oulun 

pääkirjaston luokitusjärjestelmää, katsoen kirjaston OUTI-tietokannasta miten mikäkin teos on 

siellä luokiteltu ja sen pohjalta luomaan uuden listan tällä jaottelulla. 

 

Kirjassaan Ihmeen tuntua (2006, 108) Anne Leinonen ja Ismo Loivamaa kuvaavat mikä tekee kir-

jasta nimenomaan lasten- tai nuortenkirjan. "Kirjailija ja kustantaja eivät aina ole aivan samaa 

mieltä siitä, mihin kategoriaan kirja kuuluu. Eroja on vähän eivätkä ne ole systemaattisia". Kirjoit-

tajat huomauttavat myös kansien kuvituksen ja värikkyyden merkityksestä luokittelussa: lasten- ja 

nuortenkirjojen kannet ovat usein värikkäämpiä kuin aikuisten.  

 

Näiden lisäksi Oulun ja Raahen listoissa puuttui täysin kirjailijoiden nimet, jotka jouduimme lisää-

mään sinne käsin. Tässä hyödynsimme Vesa Sisätön Ulkomaisia nuorten tieteis- ja fantasiakirjai-

lijoita sekä Ulkomaisia fantasiakirjailijoita-teoksia sekä kirjaston omaa tietokantaa 
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10  KIRJALISTAT VS. KIRJASTOJEN LISTAT 

Verratessamme kirjastojen lainaustilastoja Goodreadsin ja Risingshadowin listoihin, pääsimme nä-

kemään mitkä ovat lainaustilastoissa suosittuja, ja kuinka ne korreloituvat lukijoiden suosikkiteok-

siin. Eroina kirjastojen ja kirjalistojen kanssa on, että listoilla kärjessä näkyy selkeät suosikit, jotka 

jakavat etusijan paikat monetta vuodetta peräkkäin. Kirjaston listoilla on myös useat suosikit mo-

netta vuotta peräkkäin kuin siellä oletettavastikin näkyvät myös uutuudet, toisin kuin fantasiaseu-

rojen listoilla, joissa enemmänkin vanhempia niin kutsuttuja “kulttiklassikoita”.  

 

Alkaen vuoden 2016 Oulun listasta (liite 1 1-16) ja Imatran listojen aikuisten ja nuorten listojen 

alkuosuudet samalta vuodelta (liitteet 7 & 8 kohdat 1-16) verrattuna Risingshadowin ja Goodread-

sin listojen vastaaviin (katso liitteet 13 & 14) voimme alkaa vertailemaan niiden eroja ja yhtäläisyyk-

siä. Listojen kärkisijojen teokset kuten juuri Rothfussin Kuninkaansurmaaja-trilogian kaksi ensim-

mäistä osaa, ovat suosituimpia sekä Goodreadsin että Risingshadowin listoissa, mutta ne löytyvät 

myös Imatran aikuisten puolelta, tosin vasta sijoilta 8 ja 10. Sitä vastoin Imatran lasten- ja nuorten-

puolen sekä Oulun ja Raahen kärkisijoilla komeilevat ennemmin Rowlingin ja Riordanin teokset, 

joiden kyseisiä teoksia ei yllättäen löydy kirjalistoilta, tosin näiden tekijöiden eri kirjoja on jo aikai-

simmillaan sijoilla 2 ja 13 Goodreadsin puolella ja sijoilla 11 sekä 35 Risingshadowin listoissa.  

 

Myös tunnetut kirjailijat kuten Erin Hunter, George R.R. Martin ja Haruki Murakami vilahtelevat sekä 

kirjastojen että kirjallisuussivustojen listoissa, osoittaen selkeää suosiota, samoin kuin nuortenkir-

jailijat J.K.Rowling ja Rick Riordan, kuin myös Robin Hobb, jonka teoksia löytyy niin Goodreadsin, 

Raahen kuin Imatrankin listoilta.  
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11 OMA FANTASIAKIRJALLISUUDEN SUOSITUSLISTA 

Kirjastojen ja kirjalistojen väliset erot eivät loppujen lopuksi ole läheskään niin suuria kuin alun perin 

ajattelimme. Näinpä ajattelimme luoda omat ehdotuksemme suosituimmista fantasiateoksista käyt-

täen apuna niin kirjastojen kuin kirjallisuussivustojenkin materiaaleja. Hyödynnämme tässä osiossa 

nimenomaan omaa tietämystämme ja mielipiteitämme, pohjaten niitä kuitenkin opinnäytetyössä 

saatuihin tuloksiin. Listasimme Excel-taulukkoon 30 omasta mielestämme suosituinta ja parhainta 

fantasiateosta, jotka mielestämme ansaitsevat paikan listoilla. Jotkin teoksista ovat samoja kuin 

kirjastojenkin suosituimmat listoilla, ja joiden päätymisestä kyseisille listoille olimme todella tyyty-

väisiä, kun taas osa teoksista on nimenomaan sellaisia, joita ei näkynyt välttämättä listoilla ja joiden 

olisi mielestämme siellä täytynyt olla. Omat suosikkimme on jaoteltu aikuisten ja lasten –ja nuorten 

teoksiin. 

 

11.1 Aikuisten fantasiakirjat 

(Taulukko 1 Aikuisten fantasiakirjat omat suositukset 

 



  

35 

 

 

11.2 Lapset– ja nuoret  

(Taulukko 2 Lapset- ja nuoret omat suosituksemme)

 



  

36 

 



  

37 

12 POHDINTA 

Alkuperäinen suunnitelmamme oli aloittaa opinnäytetyö jo vuoden alussa. Alkuperäinen aikatau-

lumme kuitenkin viivästyi lukuisten koulutöiden ja tenttien takia. Aloitimme kesän lopulla työstämi-

sen, ja olemme pysyneet tavoitellussa aikataulussa. Pidämme äärimmäisen hyvänä toimintatapana 

ajatustamme varata kirjastolta työhuone usein kahdeksi tai kolmeksi tunniksi kerrallaan, saaden 

näin itsellemme rauhaisan työtilan, jossa työstää opinnäytetyötä vailla ylimääräisiä hälytekijöitä. 

Sovimme tavoitteeksi valmistua jouluksi, ja aloitimme päivittäin tekemään opinnäytetyötä juurikin 

pari tuntia kerrallaan. Onnistuimme pysymään hyvin aikataulussa, ja työmme eteni jopa hieman 

odotettua nopeammin. 

 

Yksi eniten aikaa vievistä osioista oli nimenomaan liitteiden kokoaminen, ja niiden suuren koon 

vuoksi, niiden pilkkominen pienempiin, paremmin hallittavissa oleviin palasiin. Tähän käytimme 

useamman päivän, jotka kuluivat pääasiassa suunnitellen ja listoja pilkkoen. Näin myöhemmin poh-

dittuna valtavan lähdeluettelon tekeminen oli suorastaan turhaa, ja sen siistiminen ja lopullinen 

muoto aiheuttivat melkoisesti päänvaivaa. Myös fantasian genren erilaisten alalajien listaus oli suuri 

ja vaativa, mutta meitä molempia kiinnostava osio, ja opimme itsekin uutta erilaisista alalajeista. 

 

Onnistuimme myös löytämään lukuisia lähteitä, joiden kautta saimme itsekin valtavasti uutta tietoa, 

ja joita hyödynsimme omassa opinnäytetyössämme. Myös muiden ihmisten kuten Kati Suomalai-

sen opinnäytetyö oli meille todella suuri apu, sillä se sivuaa osittain meidän aihettamme. Lähteiden 

merkintä aiheutti aluksi hieman harmaita hiuksia, mutta sekin kun saatiin aluilleen, sujui ilman suu-

rempia ongelmia. Tuntuu näin jälkikäteen tarkasteltuna, että isoimmat ongelmamme olivat nimen-

omaan kunkin osion aluille saanti, ja niiden tekstin suunnittelu, mutta heti kun alun kankeudesta 

selvittiin, saimme tekstiä yllättävän tiheään tahtiin, ja usein huomaamattamme, olimme saaneet 

osion kirjoitettua meitä tyydyttävällä tavalla. 
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